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Lénda: g%n lidhur me vizitén zyrtare né ShBA

I nderuar kryetar z.Lladrovci,

Né vijim gjeni té pérmbledhur raportin lidhur me vizitén zyrtare né ShBA né kuadér té programit

“Open World” té Ambasadés Amerikane, té financuar nga Zyra e Kongresit pér Udhéhegési
Ndérkombétare.

Komuna e Drenasit €sht€ pérzgjedhur né mesin e komunave t€ Kosovés pér té marré pjesé né
programin “Open World” qé financohet nga Zyra e Kongresit pér Udh&hegési Ndérkombétare, me
temén “Pjes€marrja e t€ rinjve né Proceset Vendimmarrése™ né Shtetet e Bashkuara t& Amerikés..
Delegacioni i Kosovés éshté pérzgjedhur nga Ambasada Amerikane, dhe ka pas kété pérbérje:
lider€ nga komunat, Drenas, Ferizaj dhe Lipjan, si dhe pérfaqésues té Organizatave Jo geveritare
nga po kéto komuna. Pérzgjedhja &shté béré nga Ambasada Amerikane, kurse Zyra e Kongresit ka
béré aprovimin, ku edhe jané filluar pastaj procedurat e pérgatitjes pér vizitén si agjenda e
takimeve, aspektet logjistike etj. Programi ésht& mbajtur né ShBA, pérkatésisht né Uashington DC
dhe lowa State, nga data 26 Tetor deri me 9 Néntor.



Historik: Si éshté formuar programi “Open World” dhe pse shérben?

Zyra e Kongresi pér Udh&heqési Ndérkombétare menaxhon programin “Boté e Hapur”, program

ky qé &shté vlerésuar si mé efektiv pér shkémbimin e pérvojave mes ShBA-sé dhe vendeve &

epokés pas sovjetike.

Q&llimi i kétij programi q&é administrohet nga COIL &shté té parages para udhéheqésve té rinjté t&
vendeve pas sovjetike réndésiné e funksioneve legjislative né krijimin e demokracisé sé
qéndrueshme. E themeluar né vitin 1999 nga Kongresi, Zyra e Kongresit pér Udhgheqési
Ndérkombétare, e njohur me paré si Qendra e Lidershipit Botéror t& Hapur, pérfshing shtetet si

Rusia, Ukraina, Azia Qendrore, Evropa Lindore dhe vendet e tjera té Ballkanit.
Struktura e kétij programi éshié:

-Kongresi i ShBA-sé

-Késhilli i Administrimit

-Zyra e Kongresit pér Udh&heqésiné Ndérkombétare

-Grantmarrésit Kombétar- lowa Sister States

-Mikpritésit Vendor- Familjet Amerikane

Kush éshté organizata “lowa Sister States” dhe pse shérben?

lowa Sister States &shté organizaté vullnetare jofitimprurése me gendér né Des Moines né lowa. Kjo
organizaté ka pér synim Krijimin e partneriteti té géndrueshém ndérkombétar. 1€ cilat mundésojné
lidhjen ¢ qytetaréve lowas me bashkésiné botérore. Pra. zbatimin e partneritetit dhe programe
ndérkombétare qé promovojné interesa kulturore, ekonomike, dhe t& tjera (& shtetit (& lowas, dhe

gyletaréve.

Vizita né ShBA ka nisur me 27 tetor n& qytetin Uashington DC me disa takime t& cilat jané
realizuar bashké edhe me delegacione té shteteve té tjera si: Azerbajxhan, Moldavia, Taxhikistan,

Kazakistan dhe Uzbekistan. Fillimisht, u pritém nga znj. Jane Sargus, Drejtore Ekzekutive né
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Zyrén e Kongresit pér Udhéheqésiné Ndérkombétare. Znj. Sargus duke na uruar miréseardhje né
Uashington DC, ajo theksoi se pérmes kétij programi, si lideré né vendimmarrje, do té kemi
mundésing e shkémbimit t€ pérvojave mé té mira t& pérfshirjes sé t& rinjve né proceset publike,

qytetare dhe politike.

Pas saj, nga Dr.Sam Potolicchio, President né Fondacionin p&r Pérgatitjen e Udh&heqésve Global,
Profesor né Universitetet Geogertown, Mannheim, dhe Bolonga, u informuam mé shumé& pér
udhéheqgjen né kontekstin e Kulturés Amerikane, pér karakteristikat e njé lideri, ményra e
vendimmarrjes né kontekstin e kulturés amerikane, etj. Nga ai patém mundési t& shohim edhe dy

shembuj konkret lidhur me kété temé.

Pér Kulturén Amerikane, ligjératé mbajti Dan Davidson, Drejtor i Qendrés pér Kérkime i
Késhillave Amerikan, dhe Késhilltar Akademik i Larté, i cili paraqiti elementet té cilat e
karakterizojné kuiturén amerikane. Kurse, Dr. Jame M. Quirk, nga Departamenti pér Qeveriné
Amerikane, dhe Universitetin Amerikan, ligjéroi pér Federalizmin Amerikan. Pas takimeve dhe
sesioneve informuese, bashké me delegacionet e tjera vizituam institucionet e Qeverisé

Amerikane, si Shtépia e Bardh, Kongresi, Libraria e Kongresit, etj.
Agjenda e takimeve né Iowa State, Des Moines

Me daté 28.10.2022 kemi udhétuar pér né lowa State, Des Moines, ku jemi pritur nga Todd
Jacobuson nga Komitetit t& “lowa State Sister”, njéherit koloneli i Gardés Kombétare t& lowas dhe

pjesémarrésit e tjeré t& programit, pérkatésisht familjet mikpritése amerikane,

Té hénén, me 31 Tetor, né lowa, kapitolin e Shtetit jemi pritur né takim nga Sekretari i Shtetit,
Paul Pate dhe Legjislativi Ndérkombétar i lowas, pérkatésisht Senatorja, znj. Annette Sweeney.
NE kéto dy takime t€ ndara, jemi informuar pér ményrén se si té rinjté dhe graté jané té pérfshiré
né vendimmarrje, zgjedhjet e 8 néntorit 2022, organet legjislative, etj. Gjithashtu, kemi béré njé

vizité té institucioneve si senati, Zyra e Guvernatorit, Gjykata Supreme, Auditori, Thesari etj.

Né Des Moines, kemi vizituar edhe shkollén e mesme “Hoover”, ku jemi pritur nga drejtoresha
znj. Qynne Kelly, pér té diskutuar sfidat lidhur me udh&heqjen e shkollés e cila ka njé diversitet t&
nxénésve té vendeve t&€ ndryshme t€ botés, dhe ku fliten mbi 44 gjuhé té huaja. Znj.Kelly njoftoi
pér strukturén organizative, dhe si té rinjté€ jané pjesé kyge e vendimmarrjes né menaxhment.

Gjithashtu, jemi takuar me z.Jason Alleen nga Shkollat Publike t¢ Des Moines dhe znj. Cory
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Jackson nga Wellmark Blue q& organizuan Samitin e Diversitetit né vitin 2019 ku morén pjesé 250

té rinjé udh&heqés nga 15 shkolla té mesme,

Té martén, me 1 Néntor, kemi vazhduar takimet né qytet tjetér, né Council Bluffs, ku jemi pritur
nga Presidenti i Késhillit Conuncul Bluffs, z. Bryan Carolus dhe Mathhew Schultz nga po ky
késhill. N& kété takim jemi informuar p&r programin pér & rinjté, artet, kulturén dhe sportin ng
kété pjesé té lowas, pérkatésisht Kolegjin Komunitar Peréndimor 1€ lowas. Jemi takuar me z.
Andrew Fetter t€ organizatés “Atletiké e pakufizuar”, dhe z.Justin Shultz nga Bordi i
Mbikéqyrésve t€ Distriktit “Pottawattami”. Gjithashtu, kemi pasur mundésiné t& dégjojmé nga
znj.Nicky Clark pér organizatén “Elevate Omaha” e cila organizaté mbéshtetet nga bizneset né
Council dhe béné shumé puné vullnetare pér komunitetin, sidomos tenton té béjé té dégjohet z&ri
i rinisg, si pjesa mé aktive e shoqgrisé. Prej saj morém shembyj té ndryshém pér aktivizimin e

rinis& né komunitet.

E mérkuré, me 2 Néntor, takimet zyrtare jang zhvilluar n& qytetin Fort Dodge, ku jemi pritur nga
z.Chad Schaeffer nga Zyra p&r Zhvillim. Ideja e takimit ka gené shkémbimi i pérvojave me
udhéhegjen atje, dhe pérfshirjen e t& rinjve né komunitetin peréndimor t& lowas. Po ashtu, kemi
pasur takim me znj.Jill Nelson, Drejtoreshé pér Zhvillim t& Komunitetit né organizatén “Greater
Fort Dodge Growth Aleance & Junior Leadership Program”. “Greater Fort Dodge Growth
Alliance” &shté nj& organizaté e cila ka pér mision unifikimin, dhe koordinimin e pérgjegjshém
ekonomik dhe zhvillimit t& komunitetit pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés né Fort Dodge, lowa
dhe me gjeré. Programi ‘Junior Leadership” i Fort Dodge éshté krijuar pér t& informuar dhe
angazhuar té rinjté e shkollave t&€ mesme pér atributet pozitive dhe lehtésité né rajonin e Fort Dodge
duke u ofruar pjesémarrésve pérvoja dhe ligjerata edukative. Né kété menyré, ky kolegj synon t&

nxisé tek ta krenaring dhe shpirtin e komunitetit, pra ta duan dhe té punojné pér komunitetin.

Takimet kang& vazhduar me Dr.Jeese Ulrich, President i Kolegjit Komunitar Qendror té lowas, dhe
z.Jeffrey Halter, Koordinator i programeve pér edukim. N& kéto dy takime u informuam pér
ményrén si t& rinjté jané t& pérfshiré né proceset vendimmarrése, né dy nivelet, mikro pra né nivel
kolegji dhe makro, té nivele mé t& larta (grupe té adoleshentéve dhe grupe té rinjve). Gjithashtu,
me znj.Jolene Hays, Ké&shilltare e Shkollave t&¢ Mesme né Fort Dodge, e cila éshté edhe

koordinatore e programeve t& shkémbimit mes shkollave t& Fort Dodge dhe Kosovés.



Takimet kemi vazhduar né qytetin Clarion, aty ku jemi pritur nga kryetari i gytetit, z.Rod Heiden.
Ai &shté zgjedhur udhéheqés né néntor t& vitit 2021, dhe ka gené né Kosové kur kané arritur
marréveshje binjaké&zimi me Junikun. Ai na ka uruar miréseardhje dhe né pika té shkurta ka
pérmbledhur qeverisjen e tij né Clarion dhe binjakézimin me komun#n nga Kosova. Pas tij, z.Scott
Simmons, Drejtor i Rekreacionit dhe z.Kevin Katz, Koordinator pér Teknologji, ky i fundit njoftoi
se t& gjitha shkollat jang& t& pajisur me pajisje te teknologjisé pér zhvillim t&€ mésimit, dhe qé té
gjitha i monitoron p&rmes njé softueri t€ veganté. Gjaté takimit u diskutua mundésia qé kurdo q@
pajisjet t& cilat i kané n& pérdorim shkollat dhe né njé t& ardhme té afért i ndérrojné, shprehen
déshirén q€ ato qé funksionojné miré€, t’i sjellin pér nxénésit e Kosovés. Ajo g€ vlen té theksohet
takimi me “Boys Scouts of America (BSA), organizaté e cila ofron pér té rinjté program pér
zhvillimin e karakterit, dhe trajnim pér udh&heqje duke u bazuar né vlera, pra i ndihmon té rinjté
té pérgatitén pér jetén. Ajo cka mésuam nga kjo organizaté éshté pér misionin e veganté q& kané
né pérgatitjen e té rinjve pér té béré zgjidhje etike dhe morale gjaté jetés sé tyre duke béré betimi
mbi vlerat sipas késaj organizate me synimin pér t’i béré ata t& pérgjegjshém. Programi pérfshinte
angazhim rreth mjedisit, shéndetit publik, edukimit, teknologjisé e shumé fusha t& tjera. Q& nga
fillimin i tij n€ vitin 1910, m& shumé se 130 milioné t& rinj& kané marré pjesé né programet rinore
t€ BSA-sé.

7€ enjten, 03 Néntor, vizitén studimore e kemi vazhduar né gqytetin e lowas (fowa City) né klubin
“Rotary Youth Leadership Award” (RYLA). Ng kété takim jemi pritur nga anétaré té késaj
organizate, pérkatésisht z.Steven A.Wieneke i cili na njoftoi mé shumé pér aktivitetet e shérbimit
humanitar qé kan€ bashké me liderét e bizneseve. Rotary &sht& organizaté jopolitike, dhe né gjithé
botén jané mbi 46,000.00 klube e me anétarésim prej 1.4 milioné njeréz, t& njohur si Rotarianét.
Pas tij, informata me ne delegacionin ndané edhe fol&s té tjer&, vullnetare t& klubit. Cdo anétar
&shté né gjendje t'i propozojé njé projekt Bordit t& Drejtoréve. por & gjitha projektet duhet &
ndjekin njé proces aplikimi dhe shqyrtimi. N& ményré qé Klubi t& ket& ndikimin mé (¢ madh ng
komunitetin e lowa City, Bordi i Drejtoréve 1€ Klubit mund 1€ zgjedhé té ndryshojé ose kufizojé
mbéshtetjen midis shumé projekieve t& mbéshtetura nga anétarét. Moloja ¢ Rotarit e "Shérbimi
mbi vetvelen" &shié e dukshme né ményrat e shumta gé Rotaria e qytetit 1& lowa-s éshté pérfshiré
né pérpjekjet ndérkombétare, kombétare dhe lokale pér 1€ pérmirésuar shéndetin dhe mirégenien.

arsimin dhe shkrim-leximin. Né projekte pérfshihen shumé & rinjté e lowas. Pas diskutimet mbi



programet ¢ shumta ¢ Klubit Rotary, u mirépritém nga Distrikti 6000. U diskutua pér

bashképunimin né krijimin e klubeve 1€ tilla edhe né& komunat ¢ Kosovés.

1é premten, 04 Néntor, Des Moines. Todd Jacobuson, anétaré i komitetit (& distrikti t& pavarur &
shkollave né Des Moines na informoi pér ményrén se si &shté krijuar komiteti dhe pse shérben. Ky
komitet p&rbehet nga njé drejior shkolle, njé studenté dhe njé anétar i caktuar nga drejtori me
qéllim (& qasjes ndaj sfidave né shkolla nga njé perspektivé mé e gjeré, kérkime dhe procese (&
drejtuar nga faktet. Pra, béjné monitorim tw shkollave dhe hartojné raporte mbi bazén e fakteve

qé hasin né shkolla duke marré masa, si shembull renovime té& shkollave apo (€ tjera.

Gjithashtu, kemi pasur mundésiné 1& vizitojmé Universitetin “Drake”, ku u pritém nga Drejtori
Ekzekutiv, z.Scott Raecker, i cili béri njé pérmbledhje 1& programit “Character Counts™, programit
*Honor™, etj dhe pér jetén e Guvernatorit Billie Ray. Programi “Character Counts”, ndihmon ng
krijimin e komuniteteve t& forta dhe pozitive, marrédhénie t& shéndetshme né komunitet dhe sjellje
té pérgjegjshme. Misioni i kétij programi nisi né vitin 1997 pér pérmirésimin e civilizimit pérmes
zhvillimit t€ karakterit dhe universiteti i Ray u bé shtépia e “Character Counts™ né vitin 2019 dhe
i shérben komunitetit 1€ kampusit universitar Drake p&rmes programeve speciale, kérkimeve dhe
angazhimeve akademike. Kété program e béné t& veganté vlerat & cilat duhet edhe anélarét t'i
kené pér tu anélarésuar si: Besueshméria, Respekti., Pérgjegjésia, Drejiési, Kujdes dhe Qytetari,
Ndérsa, programi “Honor™, ndihmon trajnerét dhe drejtorét e atletikés qé & promovojné zhvillimin

fizik, mendor, social dhe moral & studentéve-atletéve.

Né fund té dités, takimet zyrtare dhe vizita studimore pérfundoi né konsullatén e Kosovés né Des
Moines, ku u pritém nga z.Artan Duraku, dhe shumé familje t€ tjera amerikanc 1€ cilat ¢ duan
migésiné e ShBA-s¢ me Kosovén. N kété pritje 1€ organizuar nga konsullata, dhe Organizata
“lowa Sister States”, ndamé pérvojat e programit dhe shprehem falénderime pér familjet

amerikane té cilat na mirépritén dhe hapén dyert e shiépive tyre gjaté qéndrimit né Des Moines.

Ky program &shté hartuar nga Ambasada Amerikane, ndérsa éshté mbéshtetur nga Zyra e
Kongresit pér Udhéheqési Ndérkombétare. Programi né lowa State &shté planifikuar dhe

organizuar sipas agjendés nga organizata “lowa Sister States™,
Pérmes kétij programi ndér 1é tjerash kemi fituar njohuri pér ¢éshtje si:
¢ Melodat dhe teknikat ¢ Kongresit pér pérfshirjen e té rinjve né vendimmarrje;
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e Udhéheqja né Kontekstin Global, kultura dhe federalizmi amerikané;

¢ Pérfshirja e t& rinjve né¢ proceset vendimmarrése:

e Organizimi i t& rinjve né nivele mikro dhe makro ¢ vendimmarrjes/K&shillat rinor;
e Pérfshirja e & rinjve né aktivitete pér komunitetin;

» Funksionimi i organizatave dhe lidhja me komunitetin e biznesit.

e Kultura amerikane duke gené se kemi jetuar né familjet amerikane
Cilat jané pérfitimet ¢ komunés nga ky program:

e Mundésité e krijimit t& partneritetit me ndonjé organizaté apo akteré & kemi takuar atje;

e Aplikimin e praktikave qé pérdorén né ShBA pér pérfshifjen e (& rinjve né proceset
vendimmarrise;

e Mundésia e aplikimit t&¢ ndonjé projekti/pérvoje t& fituar né Kosové, né komunat ku
shérbejmé:

¢ Mundésia e aplikimil né grante pér t& realizuar ndonjé projekt pér komunén. pérkatésisht
(& rinjté etj.

Falénderime

Kryetarin e komungs, z.Ramiz Lladrovci pér mbéshtetjen e pakursyer pér pjesémarrjen né kété

program si vendimmarrése e re né komunén e Drenasit

Ambasadén Amerikane pér pérzgjedhjen e komunés sé Drenasit pér t& marr pjesé né kété program
e Botés sé Hapur t& sponsorizuar nga Zyra e Kongresit pér Udhéheqési Ndérkombétare (COIL)

me temén “Pérlshirja e Rinis¢ né Proceset Vendimmarrése™.

Organizatén “lowa Sister States”, pérkatésisht z. Todd Jacobuson pér programin dhe agjendén e

takimeve né Des Moines

Vullnetaren amerikane, znj.Teresa Parmenter e cila lehtésoi géndrimin né lowa, dhe migésiné e

ngushté me Kosovén.



Shtojcé: Fotografi nga takimet gjaté vizités studimore né Uashington DC, dhe lowa State
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